Дело № 

№

Приговор

Именем Российской Федерации

гор. Нальчик 16 ноября 2020 г.

Нальчикский городской суд КБР в составе : 

председательствующего федерального судьи Нальчикского городского суда КБР

Ахматовой Л.М.,

с участием государственного обвинителя-помощника прокурора 

<

адрес> Бозиевой С.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Абазова К.Х., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретарях судебных заседаний ФИО2, ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> КБР, гражданина России, со средне- специальным образованием, главы крестьянского (фермерского) хозяйства, разведенного, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, военнообязанного, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

Так он, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГг. зарегистрированный Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № России по КБР в качестве индивидуального предпринимателя - главы крестьянского (фермерского) хозяйства (ОГРНИП №), осуществляя предпринимательскую деятельность в сфере выращивания многолетних культур, в 2016 году осуществил закладку виноградников на арендованных им земельных участках, общей площадью 30 га, расположенных в пределах административной границы с.

<

адрес>, Терского муниципального района, КБР.

Постановлением Правительства КБР от ДД.ММ.ГГГГ №-ПП «Об утверждении порядков предоставления субсидий на оказание содействия достижению целевых показателей государственной программы Кабардино-Балкарской Республики «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Кабардино-Балкарской Республике» утверждены «Правила предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий на поддержку отдельных подотраслей растениеводства в Кабардино-Балкарской Республике» (далее - Правила), согласно которым субсидии предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям в целях ухода за виноградниками до начала периода их товарного плодоношения (в течение пяти лет после закладки без учета года закладки) путем возмещения части затрат на работы по уходу.

ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГг, ознакомившись с условиями и порядком предоставления субсидий при уходе за виноградниками, а также требованиями, предъявляемыми к их получателю, установленными вышеуказанными Правилами, не имея права на получение субсидий и не выполнив условия их получения, решил совершить хищение чужого имущества путем обмана, а именно бюджетных денежных средств, предоставляемых в виде государственных субсидий на возмещение части затрат на работы по уходу за виноградниками.

ДД.ММ.ГГГГг, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления последствий в виде причинения имущественного ущерба государству, через Государственное бюджетное учреждение «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг Кабардино-Балкарской Республики», расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, подал в Министерство сельского хозяйства КБР, расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, заявление о предоставлении субсидий, к которому приложил пакет документов согласно перечню, указанному в пункте 5 и подпункте 5.8.2 Правил, в числе которых следующие фиктивные документы, содержащие заведомо ложные сведения о произведенных им затратах по уходу за виноградниками, имеющимися у него на вышеуказанных земельных участках: справку-расчет на предоставление в 2019 году субсидий на уход за виноградниками за счет средств республиканского бюджета КБР в сумме 79 032,30 руб.; справку-расчет на предоставление в 2019 году субсидий на уход за виноградниками за счет средств федерального бюджета РФ в сумме 1 050 000 руб.; акт выполненных работ по уходу за многолетними насаждениями (виноградниками) за 2019 год, содержащий заведомо ложные сведения о произведенных им затратах на общую сумму 1 453 000 руб., в том числе: обрезка и формирование кустов (вручную) на сумму 701 500 руб., дискование почвы 4-х кратное на сумму 180 000 руб., замазывание срезов на сумму 91 500 руб., удаление штамбовой поросли на сумму 91 500 руб., удаление корневой поросли на сумму 91 500 руб., опрыскивание 3-х кратное на сумму 297 000 руб.; договор на выполнение подрядных работ от ДД.ММ.ГГГГ и акт приема выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым глава крестьянского (фермерского) хозяйства (далее – КФХ) АМЗ оказал ФИО1 как главе КФХ услуги по дискованию на территории 30 га общей стоимостью 90 000 руб.; квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате ФИО1 как главой КФХ по договору на выполнение подрядных работ от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 90 000 руб.; договор на выполнение подрядных работ от ДД.ММ.ГГГГ и акт приема выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым глава КФХ АМЗ оказал ФИО1 как главе КФХ услуги по обрезке и формированию кустов в количестве 3 800 шт. на сумму 87 400 руб.; квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате ФИО1 как главой КФХ по договору на выполнение подрядных работ от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 87 400 руб.; договор на выполнение подрядных работ от ДД.ММ.ГГГГ и акт приема выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым глава КФХ АМЗ оказал ФИО1 как главе КФХ услуги по обрезке и формированию кустов в количестве 3 800 шт. на сумму 87 400 руб.; квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате ФИО1 как главой КФХ по договору на выполнение подрядных работ от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 87 400 руб.; договор на выполнение подрядных работ от ДД.ММ.ГГГГ и акт приема выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым глава КФХ АМЗ оказал ФИО1 как главе КФХ услуги по обрезке и формированию кустов в количестве 3 800 шт. на сумму 87 400 руб.; квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате ФИО1 как КФХ по договору на выполнение подрядных работ от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 87 400 руб.; договор на выполнение подрядных работ от ДД.ММ.ГГГГ и акт приема выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым глава КФХ АМЗ оказал ФИО1 как главе КФХ услуги по обрезке и формированию кустов в количестве 3 800 шт. на сумму 87 400 руб.; квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате ФИО1 как главой КФХ по договору на выполнение подрядных работ от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 87 400 руб.; договор на выполнение подрядных работ от ДД.ММ.ГГГГ и акт приема выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым глава КФХ АМЗ оказал ФИО1 как главе КФХ услуги по обрезке и формированию кустов в количестве 3 800 шт. на сумму 87 400 руб.; квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате ФИО1 как главой КФХ по договору на выполнение подрядных работ от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 87 400 руб.; договор на выполнение подрядных работ от ДД.ММ.ГГГГ и акт приема выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым глава КФХ АМЗ оказал ФИО1 как главе КФХ услуги по обрезке и формированию кустов в количестве 3 800 шт. на сумму 87 400 руб.; квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате ФИО1 как главой КФХ по договору на выполнение подрядных работ от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 87 400 руб.; договор на выполнение подрядных работ от ДД.ММ.ГГГГ и акт приема выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым глава крестьянского (фермерского) хозяйства АМЗ оказал ФИО1 как главе КФХ услуги по обрезке и формированию кустов в количестве 3 800 шт. на сумму 87 400 руб.; квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате ФИО1 как главой КФХ по договору на выполнение подрядных работ от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 87 400 руб.; договор на выполнение подрядных работ от ДД.ММ.ГГГГ и акт приема выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым глава КФХ АМЗ оказал ФИО1 как главе КФХ услуги по обрезке и формированию кустов в количестве 3 900 шт. на сумму 89 700 руб.; квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате ФИО1 как главой КФХ по договору на выполнение подрядных работ от 04 03.2019 денежных средств в сумме 89 700 руб.; договор на выполнение подрядных работ от ДД.ММ.ГГГГ и акт приема выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым глава КФХ АМЗ оказал ФИО1 как главе КФХ услуги по замазыванию срезов на кустах в количестве 30 500 шт. на сумму 91 500 руб.; квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате ФИО1 как главой КФХ по договору на выполнение подрядных работ от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 91 500 руб.; договор на выполнение подрядных работ от ДД.ММ.ГГГГ и акт приема выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым глава крестьянского (фермерского) хозяйства АМЗ оказал ФИО1 как главе КФХ услуги по удалению штамбовой поросли на кустах в количестве 30 500 шт. на сумму 91 500 руб.; квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате ФИО1 как главой КФХ по договору на выполнение подрядных работ от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в размере 91 500 руб.; договор на выполнение подрядных работ от ДД.ММ.ГГГГ и акт приема выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым глава КФХ АМЗ оказал ФИО1 как главе КФХ услуги по удалению корневой поросли на кустах в количестве 30 500 шт. на сумму 91 500 руб.; квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате ФИО1 как главой КФХ по договору на выполнение подрядных работ от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 91 500 руб.; договор на выполнение подрядных работ от ДД.ММ.ГГГГ и акт приема выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым глава КФХ АМЗ оказал ФИО1 как главе КФХ услуги по опрыскиванию виноградника на земельном участке площадью 30 га на сумму 99 000 руб.; квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате ФИО1 как главой КФХ по договору на выполнение подрядных работ от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 99 000 руб.: договор на выполнение подрядных работ от ДД.ММ.ГГГГ и акт приема выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым глава КФХ АМЗ оказал ФИО1 как главе КФХ услуги по дискованию (двукратному) виноградника на земельном участке площадью 30 га на сумму 90 000 руб.; квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате ФИО1 как главой КФХ по договору на выполнение подрядных работ от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в размере 90 000 руб.; договор на выполнение подрядных работ от ДД.ММ.ГГГГ и акт приема выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым глава КФХ АМЗ оказал ФИО1 как главе КФХ услуги по опрыскиванию виноградника на земельном участке площадью 30 га на сумму 99 000 руб.; квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате ФИО1 как главой КФХ по договору на выполнение подрядных работ от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в размере 99 000 руб.; договор на выполнение подрядных работ от ДД.ММ.ГГГГ и акт приема выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым глава КФХ АМЗ оказал ФИО1 как главе КФХ услуги по опрыскиванию виноградника на земельном участке площадью 30 га на сумму 99 000 руб.; квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате ФИО1 как главой КФХ по договору на выполнение подрядных работ от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в размере 99 000 руб.

На основании указанных документов, в том числе с заведомо ложными сведениями, ДД.ММ.ГГГГ между Министерством сельского хозяйства КБР в лице первого заместителя Председателя Правительства КБР - министра сельского хозяйства КБР ГСА с ФИО1 как главой КФХ заключено соглашение № о предоставлении в 2019 году субсидий на возмещение части затрат на закладку и уход за виноградниками в сумме 628 494 62 руб., во исполнен не которого сотрудниками Министерства сельского хозяйства КБР, не осведомленными о преступном намерении ФИО1, последний как глава КФХ включен в реестр № от ДД.ММ.ГГГГ получателей субсидий на возмещение части затрат на уход за виноградниками, в результате чего платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый ФИО1 в Операционном офисе «Регионального управления в 

<

адрес>» Филиала Северо-Кавказского регионального управления ПАО «МИнБанк». расположенном по адресу: КБР. 

<

адрес>, с расчетного счета Управления федерального казначейства по КБР №, открытого в Отделении Национального Банка КБР по адресу КБР, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства в сумме 628 494,62 руб., в том числе за счет федерального бюджета Российской Федерации в сумме 584 500 руб. и за счет республиканского бюджета КБР в сумме 43 994,62 руб.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 вину свою признал в полном объеме, заявил о своем раскаянии и желании полностью возместить причиненный его действиями материальный ущерб, но от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Свидетель БЖХ в судебном заседании показал, что он работает заместителем директора ФГБНУ «Северо-Кавказский научно-исследовательского института горного и предгорного садоводства». В августе 2018 года он в составе комиссии, куда входили представили Министерства сельского хозяйства КБР БИА и ХСР выехали для проверки виноградников тазы КФХ ФИО1, расположенных в с.

<

адрес>, Терского муниципального района КБР. На участке ФИО1 произрастали виноградные насаждения, за ними осуществлялся качественный уход, расстояние между виноградниками было соблюдено. Количество насаждений высчитывали другие члены комиссии, в его же обязанности входила проверка культурного сорта, а также качество ухода за насаждениями.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса з судебном заседании были оглашены показания свидетелей АМЗ и БИА, данные ими в ходе предварительного расследования.

Так, свидетель АМЗ показал, что с 2015 года он зарегистрирован в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства, осуществляет деятельность по возделыванию полей кукурузы и пшеницы на арендованных участках на территории 

<

адрес> КБР. С ФИО1 в каких-либо отношениях он не состоит, познакомился с ним ДД.ММ.ГГГГ через своего племянника ХАР, находясь в г Тереке. В ходе данной встречи ХАР сказал, что его (АМЗ) вызовут в отдел полиции по вопросу сказания ФИО1 услуг по содержанию виноградников в 2019 году. ХАР сказал, что он должен помочь ФИО4, а именно сообщить сотрудникам полиции о том, что он (АМЗ) якобы в 2019 году оказал ему услуги по содержанию его виноградников в с.

<

адрес>, КБР, в том числе, по обрезке виноградников и дискованию почвы. Он согласился на его просьбу, после чего ФИО1, и ХАР отвезли его на поля, расположенные в с.

<

адрес>, КБР, и показали участок земли с виноградниками, на которых он якобы проводил работы. Предоставленные ему на обозрение договоры на выполнение подрядных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ. от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, акты приемки выполненных работ (без номера), заключенные между главой КФХ ФИО1 (как заказчиком) и главой КФХ АМЗ (как подрядчиком), а также квитанции к приходным кассовым ордерам главы КФХ АМЗ от ДД.ММ.ГГГГ. от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от 06 05.2019, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в 2019 году он оказал ФИО1 услуги по обрезке и формированию кустов винограда, замазыванию срезов, дискованию почвы, удалению штамбовой и корневой попросил, опрыскиванию виноградников, на общую сумму 1 453 000 руб., он не подписывал и видит впервые. Какие-либо услуги ФИО1 он не оказывал и работы на арендованных им полях не проводил.

(том №, л.д. 125-128)

Свидетель БИА в ходе показала, что с мая 2019 года она состоит в должности начальника отдела растениеводства, плодоводства и защиты растений Министерства сельского хозяйства КБР (Минсельхоза КБР). В ее должностные обязанности входит организация и общий контроль работы сотрудников данного отдела, также она осуществляет рассмотрение заявлений о предоставлении субсидий по направлению «Мелиорация и элитное семеноводство». ФИО1, как глава крестьянского (фермерского) хозяйства получал субсидии на возмещение части затрат при уходе за виноградниками в 2017-2019 гг. Она несколько раз его видела в Минсельхозе КБР, когда он приходил для получения консультаций по вопросам получения субсидии и участвовал в совместном совещании. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ она в составе межведомственной комиссии (вместе с заместителем директора ФГБНУ «Северо-Кавказский научно-исследовательский институт горного и предгорного садоводства» БЖХ и экспертом отдела растениеводства, плодоводства и защиты растений Минсельхоза КБР ХСР) участвовала в выездной проверке виноградников ФИО1, расположенных в с. И. 

<

адрес> КБР. В ходе данной проверки было установлено, что на арендованном им земельном участке площадью 30 га имелись выпады кустов винограда в количестве 3 556 шт. на территории площадью 3,5 га. В 2019 году ФИО1 были поданы заявление и соответствующий пакет документов для получения субсидии на возмещение части затрат при уходе за виноградниками, общая сумма которых составляла 1 453 000 руб. По результатам рассмотрения его заявления было дано заключение об одобрении субсидии на 26,5 га виноградников, соответствующий пакет документов вместе с актом выездной проверки от ДД.ММ.ГГГГ передан для дальнейшего рассмотрения в отдел государственной поддержки аграрно-промышленного комплекса. Впоследствии главе КФХ ФИО5 выплачена субсидия в сумме 628 494,62 руб.

(том №, л.д. 129-132)

Виновность подсудимого ФИО1 также подтверждается письменными доказательствами, представленными стороной государственного обвинения.

- заключением почерковедческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подписи от имени АМЗ расположенные в графах «Подрядчик» договоров на выполнение подрядных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ. от ДД.ММ.ГГГГ,. от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, актов приема выполненных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от 01 02,2019, отДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ. от ДД.ММ.ГГГГ. от ДД.ММ.ГГГГ. от ДД.ММ.ГГГГ, от 25 93.2019. от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ. квитанций к приходным кассовым ордерам от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, вероятно выполнены не самим АМЗ, а другим лицом.

(том № л.д. 200-210)

- заключением почерковедческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подписи от имени АМЗ, расположенные в графах «Подрядчик» договоров на выполнение подрядных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ. от ДД.ММ.ГГГГ, актов приема выполненных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ. от ДД.ММ.ГГГГ. от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от 09.02 2019, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, квитанций к приходным кассовым ордерам от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от 26 03.2019, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены не АМЗ, а вероятно другим лицом, с подражанием его подписи.

(том № л.д. 150-169)

- заключением технико-криминалистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что оттиски печати главы КФХ ФИО1 в предоставленных в Министерство сельского хозяйства КБР заявлении о предоставлении субсидий на поддержку отдельных подотраслей растениеводства, справке-расчете на предоставление субсидий на закладку и уход за многолетними насаждениями, виноградниками, установку шпалеры, установку противоградовой сетки за счет средстз республиканского бюджета; справке-расчете на предоставление субсидий на закладку и уход за многолетними насаждениями, виноградниками, установку шпалеры, установку противоградовой сетки за счет средств федерального бюджета; акте выполненных работ по уходу за многолетними насаждениями за период 2019 г., договорах на выполнение подрядных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от 11 03.2019, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ. от ДД.ММ.ГГГГ, актах приема выполненных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, а также изъятых у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки договорах на выполнение подрядных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ. от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ. от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, актах приема выполненных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от 09 02.2019, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от 01 04.2019, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, нанесены автоматической печатью, изъятой у ФИО1

(том № л.д. 177-188)

- протоколом осмотра места происшествия от 0 февраля 2020г. с участием ФИО1, в ходе которого осмотрены арендованные им земельные участки с кадастровыми номерами 07:06:3200000:114, 07:06:3200000:115, 07:06:3200000:204, общей площадью 30 га. На возмещение части затрат по уходу за указанными виноградниками в 2019 году ФИО1 незаконно получил Субсидии в сумме 628 494,62 руб.

(том № л.д. 172-180)

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средстз» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно -второму в Министерстве сельского хозяйства КВР, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, изъяты документы, предоставленные ФИО1 для получения субсидий на возмещение части затрат по уходу за виноградниками в 2019 году, а именно: опись документов ГБУ Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг Кабардино-Балкарской Республики» от ДД.ММ.ГГГГ, заявление главы КФХ ФИО1 в Министерство сельского хозяйства КБР о предоставлении субсидий на поддержку отдельных подотраслей растениеводства, резолюции к заявлению главы КФХ ФИО1, справка-расчет на предоставление субсидий на закладку и уход за многолетними насаждениями, виноградниками, установку шпалеры, установку противоградовой сетки за счет средств республиканского бюджета; справка-расчет на предоставление субсидий на закладку и уход за многолетними насаждениями, виноградниками, установку шпалеры, установку противоградовой сетки за счет средств федерального бюджета; акт выполненных работ по уходу за многолетними насаждениями за период 2019 г., копия договора № № от ДД.ММ.ГГГГ и акт приема-передачи земельного участка в аренду, копия дополнительного соглашения к договору аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ № №, копия договора № № от ДД.ММ.ГГГГ и акт приема-передачи земельного участка в аренду, копия дополнительного соглашения к договору аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ № №, договор на выполнение подрядных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема выполненных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру главы КФХ АМЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 90 000 руб., договор на выполнение подрядных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема выполненных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 87 400 руб., договор на выполнение подрядных работ (без номера] от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема выполненных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 87 400 руб., договор на выполнение подрядных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема выполненных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 87 400 руб., договор на выполнение подрядных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ акт приема выполненных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 87 400 руб., договор на выполнение подрядных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема выполненных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 87 400 руб., договор на выполнение подрядных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема выполненных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 37 400 руб., договор на выполнение подрядных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема выполненных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 87 400 руб., договор на выполнение подрядных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема выполненных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 89 700 руб., договор на выполнение подрядных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема выполненных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 91 500 руб., договор на выполнение подрядных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема выполненных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 91 500 руб., договор на выполнение подрядных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема выполненных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ руб., договор на выполнение подрядных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема выполненных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 99 000 руб., договор на выполнение подрядных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ акт приема выполненных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 90 000 руб., договор на выполнение подрядных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема выполненных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, договор на выполнение подрядных работ (без номера) от 13.05 2019, акт приема выполненных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 99 000 руб., копия рабочего проекта (бизнес-плана) закладки 30 га виноградника на шпалере на землях, расположенных в с.

<

адрес>, КБР, принадлежащих главе КФХ ФИО1; справка ОО «РУ в 

<

адрес> СКРУ ПАО «МИнБанк». справка № об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов; выписка из ЕГРИП от ДД.ММ.ГГГГ на главу КФХ ФИО6 (ОГРНИП №), опись документов, предоставляемых главой КФХ ФИО1 на получение субсидии на поддержку отдельных подотраслей растениеводства.

(том № л.д. 6-8)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГг. у подозреваемого ФИО1 вторых экземпляров предоставленных им в Министерство сельского хозяйства для получения субсидий договоры на выполнение подрядных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, актов приема выполненных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ. от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ. от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ. от 26 03.2019. от 01 04.2019, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, квитанций к приходным кассовым ордерам от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; а также печать главы КФХ ФИО1 и содержащие свободные образцы подписей ФИО1 договоры поставки №- ВА/10/16 от ДД.ММ.ГГГГ, №А/10/16 от ДД.ММ.ГГГГ, №-ВЛ/11/16 от ДД.ММ.ГГГГ, №-П/10/16 от ДД.ММ.ГГГГ; договор на выполнение работ/оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, список актов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, акты на выполнение работ-услуг № -В от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №-В от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №-В от ДД.ММ.ГГГГ, №-В от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение работ/оказание услуг, приложение к перечню документов, являющихся основанием для предоставления субсидии; список актов за период с ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ; акты на выполнение работ-услуг № -А от ДД.ММ.ГГГГ, №-А от ДД.ММ.ГГГГ, №-А от ДД.ММ.ГГГГ; договор №-GM от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение работ-услуг, список актов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. список приходных кассовых ордеров за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, акты на выполнение работ-услуг №-В от ДД.ММ.ГГГГ, №-В от ДД.ММ.ГГГГ, №-В от ДД.ММ.ГГГГ, №-В от ДД.ММ.ГГГГ, №-В от ДД.ММ.ГГГГ, №-В от ДД.ММ.ГГГГ, №-В от ДД.ММ.ГГГГ, №-В от ДД.ММ.ГГГГ, №-В от ДД.ММ.ГГГГ, №-В от ДД.ММ.ГГГГ.

(том № л.д. 13-18)

- протоколом осмотра реестра заявок Министерства финансов КБР № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный Министерством сельского хозяйства КБР по запросу ОМВД России по 

<

адрес>; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное Управлением Федерального казначейства по КБР по запросу УФСБ России по КБР; документов изъятых ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по КБР в Министерстве сельского хозяйства КБР в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; выписка по операциям на расчетном счете № главы КФХ ФИО1, предоставленные ПАО «МИнБанк»; документы и предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у подозреваемого ФИО1

(том № л.д. 73-100)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГг. в Операционном офисе «Регионального управления в 

<

адрес>» Филиала Северо-Кавказского регионального управления ПАО «МИнБанк» изъяты документы банковского досье главы КФХ ФИО1, а именно: заявление на открытие счета, опросный лист для индивидуального предпринимателя, заявление о присоединении к договору о дистанционном банковском обслуживании с использованием НТК «Интернет-Банк» и установку параметров подключения ПТК «Интернет-Банк» № от ДД.ММ.ГГГГ по счету №, заявка на изготовлене сертификата ключа проверки электронной подписи для системы ПТК «Интернет-Банк», акт приема-передачи Ключевого носителя с транспортным ключом электронной подписи, акт приема-передачи СКПЭП ПТК «Интернет-Банк», заявление о присоединении к Правилам открытия счетов и расчетно-кассового обслуживания корпоративных клиентов в ПАО «МИнБанк» №, карточка с образцами подписей и оттиска печати главы КФХ ФИО1 по расчетном счету №, денежные чеки по расчетному счету №: НО № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 42 600 руб., НО № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 37 500 руб., НО № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 руб., НС № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 300 000 руб., НО № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 88 950 руб., НО № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 68 470 руб., НО № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 руб., НО № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60 000 руб., НО № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 90 000 руб., платежные поручения о перечислении денежных средств с расчетного счета ФИО1 №, открытого в ПАО «МИнБанк»: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 59 500 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 187 500 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 160 000 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 132 312 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 238 300 руб.; платежные поручения о поступлении денежных средств на расчетный счет ФИО1 №, открытого в ПАО «МИнБанк»: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 44 000 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 98 692,12 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 843 139.78 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 058,39 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 628 494,62 руб.

(том № л.д. 198-202)

- реестром от ДД.ММ.ГГГГ № получателей субсидий на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса, в который включен глава КФХ ФИО1 как получатель субсидий на возмещение части затрат на закладку и уход за виноградниками в сумме 628 494,62 руб.

(том № л д. 194)

- соглашением от ДД.ММ.ГГГГ № о предоставлении субсидии из республиканского бюджета КБР, согласно которому главе КФХ ФИО1 на возмещение части затрат на закладку и уход за виноградниками из республиканского бюджета КБР в 2019 году предоставляется субсидия в размере 628 494,62 руб.

(том № л.д. 197-200)

- копией акта от ДД.ММ.ГГГГ выездной проверки виноградников главы КФХ ФИО1 начальника отдела растениеводства, плодоводства и защиты растений Министерства сельского хозяйства КБР БИА, заместителя директора ФГБНУ «Северо-Кавказский научно- исследовательский институт горного и предгорного садоводства» БЖХ и ведущего специалиста - эксперта отдела растениеводства, плодоводства и защиты растений Минсельхоза КБР ХСР, расположенных в с.

<

адрес> Терского муниципального района КБР. По результатам проверки установлено, что общая площадь участка, отведенного под виноградник, составляет 30 га, однако по факту на виноградных насаждениях имеются выпады кустов в количестве 3 556 шт., что в общем составляет 3.5 га.

(том № л.д. 233-234)

Таким образом, анализируя показания подсудимого и свидетелей по делу, исследовав письменные доказательства, представленные стороной государственного обвинения, суд пришел к выводу о том, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении хищения чужого имущества путем обмана, в крупном размере полностью нашла свое подтверждение.

Очевидно, что ФИО1 действовал с прямым умыслом на совершение корыстного преступления, подсудимый понимал, что количество насаждений, произраставших у него на арендованном участке не соответствовало требованиям, позволявшим претендовать и получить субсидию от государства. 

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также обстоятельства, влияющие на его наказание:

- характеризующие: по месту жительства участковым уполномоченным полиции ОМВД России по 

<

адрес> и главой с.

<

адрес> – ФИО1 характеризуется с положительной стороны, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете где – либо не состоит, проживает с матерью пенсионеркой.

Совершенное ФИО1 преступление относится, в соответствии с ч. 4 ст.15 УК РФ, к категории тяжких преступлений.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает, полное признание вины, раскаяние в содеянном и учитывает наличие на иждивении двоих малолетних детей, а также то, что он впервые привлекается к уголовной ответственности.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 суд в соответствии со ст. 63 УК РФ не установил.

При назначении наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Принимая во внимание совокупность выше изложенных обстоятельств, характеризующие личность подсудимого данные, наличие на иждивении малолетних детей, супруги и матери- пенсионерки, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 без изоляции от общества и назначает ему наказание не связанное с лишением свободы, с применением правил ст. 73 УК РФ. 

Несмотря на отсутствие отягчающих обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения по делу правил ч.6 ст.15 УК РФ ввиду тяжести совершенного им преступления, а также отсутствия сведений о возмещении материального ущерба. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд счел возможным не назначать с учетом наличия на иждивении всех членов его семьи, а также необходимостью возмещения причиненного Государству материального ущерба.

В судебном заседании прокурором 

<

адрес> Тлостановым З.Х. в интересах Российской Федерации удовлетворить был заявлен гражданский иск к ФИО1 на сумму 628 тысяч 494 рубля 062 рубля в доход федерального бюджета Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 признал материальные претензии в полном объеме, в связи с чем иск суд считает подлежащим удовлетворения на указанную в иске прокурора сумму.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде двух лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив ФИО1 испытательный срок – два года в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление и перевоспитание. 

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на специализированный государственный орган по месту его жительства на ФКУ УИИ УФСИН РФ по КБР, обязав его встать на регистрационный учет и не менять место своего жительства без согласования с органом ведающим наказание.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск заявленный прокурором 

<

адрес> Тлостановым З.Х. в интересах Российской Федерации в размере 628 тысяч 494 рубля 062 рубля / шестьсот двадцать восемь тысяч четыреста девяносто четыре рубля 62 копейки / удовлетворить, взыскав указанную сумму с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации.

Сохранить арест наложенный на имущество осужденного ФИО1 на основании постановления Нальчикского городского суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: 1/36 доли в общем праве собственности на земельный участок, расположенный по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>, пер. Корчагина, 

<

адрес> (кадастровый №); автомобиль марки «Ауди А4», государственный регистрационный знак № №); автомобиль марки Лада 111930 ФИО4, государственный регистрационный знак №); автомобиль марки «Лада 217130 Приора», государственный регистрационный знак №) до решения вопроса о возмещении материального ущерба осужденным.

Вещественные доказательства: реестр заявок Министерства финансов КБР № от ДД.ММ.ГГГГ; опись документов ГБУ Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг Кабардино-Балкакрской Республики» от ДД.ММ.ГГГГ, заявление главы КФХ ФИО1 в Министерство сельского хозяйства КБР о предоставлении субсидий на поддержку отдельных подотраслей растениеводства, резолюции к заявлению главы КФХ ФИО1, справка-расчет на предоставление субсидий на закладку и уход за многолетними насаждениями, виноградниками, установку шпалеры, установку противоградовой сетки за счет средств республиканского бюджета; справка-расчет на предоставление субсидий на закладку и уход за многолетними насаждениями, виноградниками, установку шпалеры, установку противоградовой сетки за счет средств федерального бюджета; акт выполненных работ по уходу за многолетними насаждениями за период 2019 г., копия договора № № от ДД.ММ.ГГГГ и акт приема-передачи земельного участка в аренду, копия дополнительного соглашения к договору аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ № №, копия договора № № от ДД.ММ.ГГГГ и акт приема-передачи земельного участка в аренду, копия дополнительного соглашения к договору аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ № № договор на выполнение подрядных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема выполненных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру главы КФХ АМЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 90000 руб., договор на выполнение подрядных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема выполненных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 87 400 руб., договор на выполнение подрядных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема выполненных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 87400 руб., договор на выполнение подрядных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема выполненных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 87400 руб., договор на выполнение подрядных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема выполненных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 87400 руб., договор на выполнение подрядных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема выполненных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 87400 руб., договор на выполнение подрядных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема выполненных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 87400 руб., договор на выполнение подрядных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема выполненных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 87400 руб., договор на выполнение подрядных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема выполненных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 89700 руб., договор на выполнение подрядных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема выполненных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 91500 руб., договор на выполнение подрядных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема выполненных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 91500 руб., договор на выполнение подрядных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема выполненных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ руб., договор на выполнение подрядных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема выполненных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 99000 руб., договор на выполнение подрядных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема выполненных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 90000 руб., договор на выполнение подрядных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема выполненных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, договор на выполнение подрядных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема выполненных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 99000 руб., копия рабочий проект (бизнес-план) закладки 30 га виноградника на шпалере на землях, расположенных в с.

<

адрес> КБР, принадлежащих главе КФХ ФИО1; справка ОО «РУ в 

<

адрес> СКРУ ПАО «МИнБанк», справка № об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, выписка из ЕГРИП от ДД.ММ.ГГГГ на главу крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1 (ОГРНИП №), опись документов, предоставляемых главой КФХ ФИО1 на получение субсидии на поддержку отдельных подотраслей растениеводства; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; выписка по операциям на расчетном счете № главы КФХ ФИО1; заявление на открытие счета, опросный лист для индивидуального предпринимателя, заявление о присоединении к договору о дистанционном банковском обслуживании с использованием ПТК «Интернет-Банк» и установку параметров подключения ПТК «Интернет-Банк» № от ДД.ММ.ГГГГ по счету №, заявка на изготовление сертификата ключа проверки электронной подписи для системы ПТК «Интернет-Банк», акт приема-передачи Ключевого носителя с транспортным ключом электронной подписи, акт приема-передачи СКПЭП ПТК «Интернет-Банк», заявление о присоединении к Правилам открытия счетов и расчетно-кассового обслуживания корпоративных клиентов в ПАО «МИнБанк» №, карточка с образцами подписей и оттиска печати главы КФХ ФИО1 по расчетном счету №, денежные чеки по расчетному счету №: НО № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 42600 руб., НО № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 37 500 руб., НО № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 руб., НО № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 300 000 руб., НО № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 88 950 руб., НО № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 68 470 руб., НО № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 руб., НО № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60 000 руб., НО № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 90 000 руб., платежные поручения о перечислении денежных средств с расчетного счета ФИО1 №, открытого в ПАО «МИнБанк»: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 59500 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 187500 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 160000 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 132312 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 238300 руб.; платежные поручения о поступлении денежных средств на расчетный счет ФИО1 №, открытого в ПАО «МИнБанк»: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 44 000 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 98692,12 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 843139,78 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70058,69 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 628494,62 руб.; договоры на выполнение подрядных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, акта приема выполненных работ (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, квитанции к приходным кассовым ордерам от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; хранящиеся при уголовном деле в копиях в подшитом виде, по вступлении приговора в законную силу, хранить при уголовном деле.

Печать главы КФХ ФИО1 и содержащие свободные образцы подписей ФИО1 договоры поставки № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; договор на выполнение работ/оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, список актов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, акты на выполнение работ-услуг №-В от ДД.ММ.ГГГГ, №-В от ДД.ММ.ГГГГ, №-В от ДД.ММ.ГГГГ, №-В от ДД.ММ.ГГГГ, №-В от ДД.ММ.ГГГГ, №-В от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение работ/оказание услуг, приложение к перечню документов, являющихся основанием для предоставления субсидии; список актов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; акты на выполнение работ-услуг №-А от ДД.ММ.ГГГГ, №-А от ДД.ММ.ГГГГ, №-А от ДД.ММ.ГГГГ; договор №-GM от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение работ-услуг, список актов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, список приходных кассовых ордеров за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, акты на выполнение работ-услуг №-В от ДД.ММ.ГГГГ, №-В от ДД.ММ.ГГГГ, №-В от ДД.ММ.ГГГГ, №-В от ДД.ММ.ГГГГ, №-В от ДД.ММ.ГГГГ, №-В от ДД.ММ.ГГГГ, №-В от ДД.ММ.ГГГГ, №-В от ДД.ММ.ГГГГ, №-В от ДД.ММ.ГГГГ, №-В от ДД.ММ.ГГГГ, возвращенные по принадлежности ФИО1, оставить у осужденного по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд КБР в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобу осужденный вправе участвовать при ее рассмотрении в суде апелляционной инстанции.

Председательствующая: подпись

Копия верна:

Федеральный судья: Л.М. Ахматова